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  چکیده
ترافعی بودن دادرسی به معناي اعطاي فرصت و امکانات لازم از سوي مرجـع قضـایی بـه    

هاست که به موجب آن طرفین از ادعاها و ادله لاف جهت طرح ادعاها و دفاع از آنطرفین اخت
پـردازد. اصـل برابـري    هـا مـی  آگاه شده و به دفاع در مقابل آن طرف مقابل در جریان دادرسی

از توجـه   شود و تـا پـیش  المللی به طور خاص شامل متهم میت و اسناد بینها در مقرراسلاح
گیري این هتجدیده، به حقوق وي در جریان دادرسی توجه نشده و جرم شناسان به حقوق بزه

هاي بـزه دیـده شناسـی،    ست. اما تحت تاثیر دیدگاهبوده ا مقررات بیشتر ناظر به شخص متهم
المللی نیز درصدد حمایت از بزه دیده و حقوق وي در جریان دادرسی برآمدند. از نهادهاي بین

هـا تغییـر یافـت و در نهایـت     دادستان به اصل تساوي سلاح –سویه بزهکار رو نگرش دو این
دیده نیـز توسـعه یافـت. قـانون آیـین      بزه دامنه ترافعی بودن دادرسی علاوه بر حقوق متهم، به

المللی بـراي حمایـت از بـزه    همگام با اسناد و قوانین بین 1392دادرسی کیفري ایران مصوب 
ه بر حقوق متهم، به حمایت از دیده و در راستاي ترافعی کردن دادرسی، در مواد متعددي علاو

  دیده پرداخته است.بزه

  المللیدیده شناسی، آیین دادرسی کیفري، اسناد بینبزه: دادرسی ترافعی، واژگان کلیدي

                                                
واحـد تهـران   ي حقوق دانشگاه آزاد اسـلامی   شناسی دانشکده دانشجوي دکتري حقوق کیفري و جرم*
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  مقدمه
برخاسته از مفهومی با نام دادرسـی عادلانـه اسـت. دادرسـی     ترافعی بودن دادرسی 

غـرض  طرف و بییک دادرسی که توسط مرجعی بی«عادلانه چنین تعریف شده است: 
کیفـري کـه در آن   مطابق با یک شیوه دادرسی قانونمند، به طور خـاص یـک دادرسـی    

جانبـه از   اما ارایه یک مطالعه جـامع و همـه  1حقوق اساسی و قانونی متهم رعایت شود
دیـده و نیـز   زمـان بـه بررسـی بزهکـار و بـزه      مفهوم دادرسی، مستلزم آن است که هم

وضعیت قبل و بعد از ارتکاب جرم بپردازد و این امر جز در فراینـد رسـیدگی کیفـري    
رو دامنه اصول دادرسی عادلانه علاوه بر حقوق متهم،  از این2.توسط قاضی میسر نیست

در تعریف 3.به حمایت از شاکی و تأمین نیازهاي مادي و روانی او نیز توسعه یافته است
ي گیـري قضـایی دربـاره   عبارت است از رسـیدگی و تصـمیم   "ه تر دادرسی عادلاندقیق

حکمـی و چـه در امـور     موضوعات مدنی و کیفري میان طـرفین دعـوي چـه در امـور    
موضوعی در دادگاهی صلاحیت دار، مستقل، بی طـرف و غیـرذي نفـع، بـا تضـمین و      

  "4رعایت حقوق قانونی طرفین دعوي در طی مراحل مختلف دادرسی.
چـه کـه ایـن واژه بـه     دادرسی عادلانه که مفهومی حقوق بشري است بر خلاف آن 

ظر به رسیدگی به اتهامات علیه اشـخاص  سازد، در اسناد فراملی بیشتر ناذهن متبادر می
دلانه جز موارد معدودي همچون و حقوق متهم است و در این اسناد در باب دادرسی عا

هاي دیده حق دیگري در دادرسیخسارت و نیز حق اعتراض براي بزه بینی جبرانپیش

                                                
1. Garner, Brayan A., Black’s Law Dictionary, Ninth Edition, Registered in 
U.S. Patent and Trademark Office, 2009, p 676 
2. The Victim in the Criminal Justice System, Prepared  by the Victims 
Committee Criminal Justice Section, American Bar Association, 2006, P. 7. 

علوم جنـایی، گزیـده   آبادي، علی حسین،  سیاست جنایی، براي مطالعه بیشتر ر.ك به:  نجفی ابرند . 3
مبارزه بـا مـواد مخـدر در ایـران، جلـد دوم، نشـر        اندرکاراندانش دست راي ارتقايمقالات آموزشی ب

  220ص ، 1384سلسبیل 
هاي مخل دادرسی عادلانه؛ مبانی و مصادیق، رساله دکتري حقوق ، جرم انگاري اقدامشهرام، محمدي. 4

  102، ص 1389کیفري و جرم شناسی، دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی، 
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کـم  رسد یکی از دلایل ایـن  اختصاص داده نشده است. به نظر میکیفري به بزه دیده، 
توجهی به این خاطر بوده است که در زمان تصویب اسناد فوق هنوز شـاخۀ بـزه دیـده    
شناسی در جرم شناسی به عنوان یکی از محورهاي مطالعـات نویسـندگان ایـن رشـته     

ن به لحاظ این که هدف اولیه از مقررات آیین دادرسی کیفـري تـأمی   ظهور نکرده است.
و حقوق او در ایـن فراینـد کیفـري مـورد کـم      دیده حقوق دفاعی براي متهم است، بزه

گیري این مقررات بیشتر به سمت متهم بـوده اسـت. بـدین    ته و جهتتوجهی قرار گرف
بزه دیـده شـناختی،   ترتیب، تا قبل از توجه جرم شناسان به حقوق بزه دیده و مطالعات 

  ها در فرآیند کیفري بیشتر ناظر به حقوق متهم بود.اصل تساوي سلاح
المللی نیز در صدد حمایت شناختی بود که نهادهاي بین هاي جرمثیر دیدگاهتحت تأ

هـاي رسـیدگی قبـول کردنـد و در     دیده برآمده و وي را به عنوان یکـی از طـرف  از بزه
اصول اساسی راجع بـه  «راستاي این حمایت مبادرت به تصویب اسنادي چون اعلامیۀ 

هـا بـه تـدریج وارد حقـوق     این دیـدگاه  کردند.» قربانیان جرم و سوءاستفاده از قدرت
ها را تغییر داد سویه بزهکار دادستان به اصل تساوي سلاح کشورها نیز شد و نگرش دو

هـاي  دیده به عنـوان یکـی از رکـن   دیده را نیز وارد آن کرد و در نهایت حقوق بزهو بزه
  دادرسی ترافعی محسوب گردید. 

 دیـده هـاي بـزه  بی تأثیر از اندیشـه  در خصوص دادرسی ترافعی، حقوق داخلی نیز
شناسی به مطالعات جرم  دیدهشناسی نبوده است. براي مثال، تا قبل از ورود مباحث بزه

شناسی فقط صحبت از عدم انتشار مشخصات متهم و هویت وي بود. ولـی بـا مطـرح    
 دیده در فرآیند دادرسی کیفري امروزه صحبت از عدم افشاي هویت بزهشدن حقوق بزه

در این  1392قانون آیین دادرسی کیفري مصوب  353دیده نیز به میان آمده است. ماده 
انتشار جریان رسیدگی و گزارش پرونده که متضمن بیان مشخصات «دارد: مورد بیان می

هـا مجـاز   شاکی و ... و هویت فردي یا موقعیت اداري و اجتماعی وي نباشد، در رسانه
اري یا تصویربرداري یا ضبط صوتی از جلسۀ دادگاه چنین هرگونه عکس بردهم» است.

ها است. ممنوع است. در مورد قرارهاي تأمین نیز قانون فوق حاوي اصل برابري سلاح



 1396بهار، پنجم، شماره سی و دهم الملل، سال ..تحقیقات حقوقی تطبیقی ایران و بین..........34

 

بدین شرح که قرارهاي تأمین علاوه بر این که باید متناسب بـا اوضـاع و احـوال مـتهم     
دیـدات، بایسـتی برخـی    دیده یا خـانوادة او در برابـر ته  باشد، به منظور حمایت از بزه

اقدامات احتیاطی در نظر گرفته شود و به علاوه ضرر و زیان وي نیز مد نظر قرار گیرد 
  ). 1392قانون آیین دادرسی کیفري مصوب  147تا  132(مواد 

ملل متحد براي مقابله با جرایم سازمان یافته فراملی (کنوانسـیون  کنواسیون  25مادة 
ها با تأکید بـر  دیدگان و حفاظت از آنعنوان کمک به بزهنیز ذیل  2000ب پالرمو) مصو

دیده طرازي حقوق بزه خود بر هم 3دیدگان، در بند تأمین امنیت و حق جبران براي بزه
کند. در کنوانسیون مریدا لطفا عنوان کامل کنوانسیون و سال تصـویب  و متهم تأکید می

بـه اتخـاذ    1ن و قربانیـان، در بنـد   ذیل عنوان حمایت از شهود، کارشناسـا  32نیز، ماده 
دارد که این اقدامات مقرر می 2اقداماتی جهت حمایت از این افراد اشاره کرده و در بند 

المللـی  اساسنامۀ دیـوان بـین   68باشد. مادة بدون خدشه وارد آوردن به حقوق متهم می
 هـا سـیدگی دیدگان و گواهان و شرکت آنـان در ر کیفري نیز ذیل عنوان حفاظت از بزه

دیـده و   طـرازي حقـوق بـزه    ها، بر رعایت اصل همضمن بیان ابزارهاي حمایتی از آن
دیده نبایـد  کند. بنابراین رعایت حقوق بزهمتهم در چارچوب دادرسی عادلانه تأکید می
هـا  این تـوازن لازمـه اصـل برابـري سـلاح     موجب تضییع حقوق متهم گردد و رعایت 

کیفري ایران صراحتا سخنی از رعایت توازن بـین حقـوق   شود. در قوانین محسوب می
 2در مـاده   1392دیده و متهم نیست. هرچند در قانون آیین دادرسی کیفري مصوب بزه

دادرسی کیفري باید منصفانه و عادلانه باشد و حقوق طرفین دعوي را « :مقرر شده است
دیـده،  نکته که مـتهم، بـزه  بر این  6مادة بر رعایت حقوق متهم و  5مادة » تضمین کند...

شاهد و سایر افراد ذیربط باید از حقـوق خـود در فراینـد دادرسـی آگـاه شـوند و بـر        
تـوان  کنند. از توجه به این مواد میسازوکارهاي رعایت و تضمین این حقوق تأکید می

دیده و بزهکار را استنباط و استخراج نمود و البته توجـه بـه ایـن    هم طرازي حقوق بزه
دیده و بزهکـار بـه معنـاي آن نیسـت کـه      طرازي حقوق بزه ضروري است که هم نکته

بینـی  دیده نسبت به متهم نیز پـیش بینی شده براي بزههاي پیشهمان خدمات و حمایت
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گردد؛ بلکه منظور آن است که حقوقی که ناظر بر فرایند دادرسی اسـت، ابـزاري بـراي    
ابیري براي حمایت و حفاظت از رقراري تدنقض حقوق متهمان نباشد. به عنوان مثال، ب

دیدگان یا شهود و غیرعلنی ساختن رسیدگی در این راستا، منجر بـه نقـض حقـوق    بزه
  متهم نگردد.

  حق دادخواهی و به رسمیت شناختن بزه دیده - 1
 میل به عدالت خواهی و قرارداد اجتماعی انسان همیشه بر عدم تجاوز بـوده اسـت؛  

گـردد. بـه ایـن    سبب بروز اختلافات و تجاوزات می و دنیوي اما نواقص زندگی مادي
فـع اخـتلاف نمایـد    دلیل لزوم اعمال دادخواهی توسط زیان دیـدگان و دادرسـی کـه ر   

  رسد.ضروري به نظر می
  دیده حق شکایت بزه  1-1

ترین زمان و کمترین فاصـله زمـانی، شـکایت خـود را     دیده باید بتواند در کوتاهبزه
پیگیري نماید و از امنیت لازم در این راستا نیز برخوردار باشد و این امر  مطرح و آن را

فري اعم از پلیس، دادسـرا،  مقتضی آن است که دسترسی به نهادهاي دستگاه عدالت کی
  ها باید سریع و آسان باشد.دادگاه

دیده یعنی کسی کـه از وقـوع جـرم آسـیب دیـده اسـت، نتوانـد        در صورتی که بزه
ع مورد ناملایمات د یا در فرآیند عدالت کیفري به حاشیه رانده شود در واقدادخواهی کن

قرار خواهد گرفـت. بزهکـارانی کـه نهادهـاي عـدالت      دیدگی دوباره جدید و حتی بزه
دانند، براي تکرار جرم تردیدي نخواهند دیدگان میفري را ناتوان از احقاق حقوق بزهکی

مستقیم در افزایش بزهکاري خواهد داشـت.  داشت. ضعف و سستی در دادخواهی، اثر 
دیدگان خواهد شد. تبـدیل  جب گسترش انتقام خصوصی، توسط بزهاز طرف دیگر، مو

است. اینکـه   "نارسایی در دادخواهی" دیدگان به بزهکاران بعدي نیز از نتایج و آثاربزه
زیرا، وقوع  بی وجه نیست؛چندان  "دیدگان سابقندبزهکاران امروزِي، بزه" شودگفته می
 دهد و روند عادي رسیدگی را مختل میار میدیده را در وضعیت نا مناسبی قرجرم بزه
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  سازد. 
دیدگان نیسـت، نهادهـاي عـدالت    رسایی در دادخواهی، محدود به بزههاي ناآسیب

ها به شدت در معرض فساد اداري قرار خواهند ي نیز آسیب خواهند دید. این نهادکیفر
هـا، جرایمـی   ایـن گرفت. ارتشا، تبانی با اصحاب دعوي، نادیده گرفتن قوانین و نظایر 

دیـدگانی  کیفري رواج خواهد یافت؛ زیرا بزههستند که توسط کارکنان نهادهاي عدالت 
هـاي غیـر   اي جز توسـل بـه شـیوه   رسند چارهاز طریق دادخواهی به حق خود نمی که

، پرداخت رشوه نظایر این قانونی ندارند. بنابراین ناگزیر به دنبال گرفتن سفارش، تبانی
 ها را به خوبی بـه کـار مـی   کنند که این شیوه. حتی وکلایی را انتخاب میروندامور می

دار حفظ گیرد. کسانی که عهدهه در مسیر انحطاط اخلاقی قرار میبرند. این گونه جامع
گیرند. بنابراین تند، خود در معرض آلودگی قرار میخلاقی و معنوي جامعه هسسلامت ا

دالت خواهد داشت. ایـن  دادخواهی کرامت مدار، داراي آثار مهمی در راستاي تحقق ع
قـام  دیـدگی و بزهکـاري، عـدم گسـترش انت    آثار عبارتنـد از: پیشـگیري از تکـرار بـزه    

ترش فساد هکاران آینده، پیشگیري از گسدیدگان به بزخصوصی، پیشگیري از تبدیل بزه
  1.ي قضایی و در نهایت ارتقاي اخلاقی جامعههااداري، کاهش حجم پرونده

روزي جهت پاسـخگویی  هاي شبانهلیس در اماکن عمومی، اختصاص تلفناستقرار پ
هاي سـیار و نظـایر   هاي پرجمعیت، پاسگاهها در مکاندیدگان، گسترش کلانتريبه بزه

جا سازد. از آندیدگان آسان و ممکن میو پناهگاه را براي بزه دسترسی به اولین ملجأآن، 
شود، دیده با آنان مواجه میمقامات عدالت کیفري است که بزه که پلیس، اولین گروه از

عه به پزشکی قانونی آوري دلایل، مانند مراجهاي لازم در خصوص نحوه جمعراهنمایی
دستور از مقام قضایی، حفظ  نی، تنظیم شکایت کیفري و اخذهاي جسمادر مورد آسیب

ها، اهم مـواردي اسـت کـه    اینآوري دلایل ارتکاب جرم، معرفی شهود و نظایر و جمع
دیده باید براي وي توضیح دهد. فلذا عدم پـذیرش  لیس بلافاصله پس از مواجه با بزهپ

                                                
(دادخواهی)، فصلنامه مطالعات پیشـگیري از جـرم،    دیدگانشیري، رفتار کرامت مدار با بزهعباس  . 1

  57، ص 1386سال دوم، شماره چهارم، پاییز 
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باشـد. بـه همـین    پیگرد مـی  اجع انتظامی جرم و قابلشکایت اولیه از ناحیه پلیس و مر
دادستان مکلف اسـت شـکایت    "دارد: مقرر می 1392ق.آ.د.ك مصوب  69ده جهت ما

کتبی و شفاهی را همه وقت قبول کند... تکلیف قاضی به رسیدگی به صـرف دریافـت   
  کند. شکایت هرگونه محدودیتی را نفی می

ها و مراجع عمـومی محـاکم   و بسیار مهم اصل رجوع به دادگاه یکی از نتایج بدیهی
ف قاضـی از رسـیدگی بـه    ي عـدم جـواز یـا اسـتنکا    رسیدگی به تظلمـات، قاعـده  در 

قـانون اساسـی     34، اصـل  بر همین اساس و در حقوق داخلی همباشد. دادخواهی می
وظیفه دستگاه قضایی برشمرده است. براي تکمیل این حق اصل  رسیدگی به دعوا را از

ه عدم جواز یا امتناع از رسیدگی به دعوا و صدور حکم تصریح قانون اساسی هم ب 167
یکی از وظایف قوه قضاییه به عنوان مسئول  156اصل  1چنین در بند  نموده است. هم

تحقق بخشیدن به عدالت و پشتیبان حقوق فردي و اجتماعی، رسیدگی و صدور حکـم  
ومات تلقـی و  ل دعـاوي و رفـع خص ـ  در مورد تظلمات، تعدیات، شکایات، حل و فص

  بینی شده است. پیش
بینی حق دادخواهی در قانون آیین دادرسی کیفري، اکثر قوانین موجود رغم پیشعلی

ضا مغایر با اصول شناخته شده در زمینه حمایت از حق دادخواهی نه تنها ناقص بلکه بع
انی با تعهدات کشور در عرصه جهالمللی ناظر بر اجراي دادرسی منصفانه و معارض بین
قـانون آیـین دادرسـی کیفـري در صـورت       100مـاده   1باشـد. بـراي مثـال تبصـره     می

چـه  نادرخواست شاکی براي مطالعه یا دسترسی به تمام یا برخـی از اوراق پرونـده، چن  
بازپرس، آن را منافی با ضرورت کشف حقیقت بدانـد، قـرار رد درخواسـت شـاکی را     

وجب محـدود  م "وارد منافی کشف حقیقتم"کند. استفاده از عبارت گسترده صادر می
شود و از سوي دیگر واگذار نمودن تشخیص این مهم دیده میشدن حق دادخواهی بزه

باشد کـه شایسـته   هاي تحقق حق دادخواهی میبازپرس نیز یکی دیگر از محدودیت به
  گردید.  گذار واگذار میبود تشخیص موارد منافی کشف حقیقت به قانونمی

توان این الـزام را اسـتخراج   در موارد مختلفی میالمللی نیز و مقررات بیندر قواعد 
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هرکس بـا مسـاوات    " :یه جهانی حقوق بشر اشاره دارد کهاعلام 10چه ماده نانمود. چن
سـیدگی  طرف و منصفانه و عملا روایش به وسیله دادگاه مستقل و بیکامل حق دارد دع

الزامات او یا هر اتهام جزایی که متوجه او مـی  ي حقوق و کند و چنین دادگاهی درباره
سیاسی المللی حقوق مدنی و میثاق بین 14ي چنین مادههم "گردد، اتخاذ تصمیم نماید.

. بنابراین تمامی اسناد مذکور، براي افراد حق دادخـواهی  به حق دادخواهی تصریح دارد
. این اسناد مشـتمل بـر   اندهطرف را به رسمیت شناختو دسترسی به دادگاه مستقل و بی

باشند. این مفهوم از حق به آن معناست کـه در مقابـل هـر    بیان براي شهروندان میق ح
تواند انجام این وظیفه را از مکلـف بخواهـد   حقی یک وظیفه قرار دارد و فرد محق می

بنابراین حق در این معنا همواره پیوند ناگسستنی با یک وظیفه دارد. بنابراین هنگامی که 
طـرف را  دارند هر فرد حق دسترسی به دادگاه مستقل و بـی اسناد حقوق بشر عنوان می

طرف را تشکیل دهد و دارد به معناي آن است که دولت وظیفه دارد دادگاه مستقل و بی
المللـی  به دعواي اشخاص رسیدگی نماید. به عبارت دیگر ادبیات حاکم بر اسـناد بـین  

ادبیاتی تعهدمدار و نسبت به افراد ادبیاتی حـق محـور    ها،حقوق بشر در رابطه با دولت
  است.
  دیده  اد در گذر اعلام جرم نسبت به بزههاي مردم نهمشارکت  سازمان  -2-1

دیـده بـه عنـوان عامـل     دیده شناسی به موازات تأکید بر بزههاي بزهتحت تاثیرآموزه
بـراي احیـاي حقـوق    اي تحت عنوان مبـارزه  خاص جرم یا عامل جایگزین جرم، عده

هاي مختلف، قـوانین آیـین دادرسـی کیفـري را     قربانیان مستقیم جرم و از تشکیل گروه
دیده تأکیده اند. در این اصلاحات بر حقوق و آیندة بزهناگزیر از اصلاحات جدید کرده

شده است و سیاست جنایی که تا به حال بزهکار و عوامل جـرم را هـدف خـود قـرار     
کشد. و اصلاحاتی در زمینـه رعایـت   دوش می دیده را بهدفاع از بزه داده، حال رسالت

دیده ایجاد شده است که طی آن قربانی مستقیم جرم از حقوقی تأثیرگذار در حقوق بزه
قانون آیـین دادرسـی مصـوب     66ماده  1شود. در تبصرة جریان دادرسی برخوردار می

دم نهادي که اساسـنامه آنهـا دربـاره    هاي مرتیبی در نظر گرفته شده که سازمانتر 1392
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حمایت از اطفال و نوجوانان، زنان، اشخاص بیمار و ناتوان جسـمی یـا ذهنـی، محـیط     
ندي زیست، منابع طبیعی، میراث فرهنگی، بهداشت عمومی و حمایت از حقوق شـهرو 

دیدگان ناتوان، با اخذ رضـایت قـیم اتفـاقی در جهـت     است به نمایندگی از برخی بزه
مـات قضـایی   حقوق ایشان اقدام نمایند. ضمن این که ضابطان دادگستري و مقااحقاق 

  هاي فوق نموده است. هاي سازماندیدگان از کمکمکلف به آگاه کردن بزه
نه شکایت)، حق معرفـی نماینـده   ( هاي مذکور حق اعلام جرمبدین ترتیب سازمان

حق ارایه دلیل در مرجـع   جهت حضور در دادسرا و دادگاه و دریافت احضارنامه و نیز
نسـبت   ها حق اعتراضفوق قبل از اصلاح، به این سازمانقضایی را دارند که متن ماده 
داد که در پی اصلاح ماده، حق اعتراض به راي از متن ماده به راي صادر شده را نیز می

  حذف گردید.
فـري را بـا   هاي مردمی در فرآیند کیدیده و مشارکت سازماناما آنچه حمایت از بزه

نهاد است که هاي مردم است، یکی حصري بودن تعداد سازماننموده جه محدودیت موا
و  شـود چون سازمان حمایت از حیوانـات نمـی   هاي مردمی همشامل بعضی از سازمان

ل توسـط وزیـر   هاي مردم نهـاد را در ابتـداي هـر سـا    معرفی سازمان 66ماده  3تبصره 
وزیر کشور واگذار نموده است. دیگر محدودیت موجود در ماده دادگستري با همکاري 

هاي مردم نهاد منوط به دیده خاص، دخالت سازمانآن است که در جرایم داراي بزه 66
دیده است و در صورتی که ولی یا قیم یا ولی یا قیم یا سرپرست قانونی بزهکسب اجازه 

ي مذکور بـا اخـذ رضـایت قـیم     هانی، مرتکب جرم شده باشند، سازمانسرپرست قانو
  دهند. دستان، اقدامات لازم را انجام میاتفاقی یا تایید دا

  دیدهاض با رعایت احترام به منزلت بزهحق بیان و اعتر  - 2
هـاي مردمـان آن سـرزمین بـه حاکمیـت بـه       مه پویایی یک جامعه، بیان خواستهلاز

باشد. براي این کار به آنها میبزارهاي لازم صورت بدون حجاب و با در اختیار داشتن ا
دیـده حـق حضـور در مراحـل     به صورتی برابر با متهم  به بزه نظام عدالت کیفري باید
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  م، بر خود و ارایه دلایل اثباتی این امر، داده شود. ادرسی و توان بیان تاثیرات یک جرد
  حق بیان  1-2

شود تا بگوید چه ده میدیده دام عمده دارد: گاهی این حق به بزهحق بیان، دو مفهو
صدمات روحی، فیزیکی و عاطفی را از جرم متحمل شده است و در چه وضعیتی قرار 

دیـده در فرآینـد   اي دارد. اما گاهی بزهمتهم ترس دارد یا نه و چه خواستهدارد و آیا از 
کنـد تـا دلایـل و مـدارك وقـوع جـرم را در جهـت صـدور حکـم          کیفري شرکت می

  1.یین مجازات براي وي و الزامش به پرداخت خسارت ارایه دهدمحکومیت متهم و تع
لی، با حساسـیت  المللی، قوانین کشورها و معاهدات بینالملدر سطوح داخلی و بین

میثـاق   14ماده  3از جمله بند ( یا متهم، حق بیان تصریح شده است.ویژه براي بزهکار 
ق در دیدگان این حمقابل، براي بزهدر  ).1966المللی حقوق مدنی و سیاسی مصوب بین

ترین دلیل یگر در نظر گرفته نشده است و مهمهاي مشابه داین کنوانسیون و کنوانسیون
دیده حـق اعمـال مجـازات را بـه     بزه "قرارداد اجتماعی"که در یک  آن شاید این باشد

حـق  جامعه واگذار نموده است و نهادهاي عمومی عدالت کیفري به نماینـدگی از وي  
دیـده  نظر داشتن حقی جداگانه براي بـزه  تعقیب و مجازات متهم را بر عهده دارد و در

یده باشد، بایستی دقابل گذشت که تعقیب بر عهده بزه باشد. اما در جرایمضروري نمی
و در سایر جرایم نیـز بایـد بـه    ترده اجازه ارایه بیان داده شود دیده به صورت گسبه بزه

جرم ثیرات جرم بر خود داده شود تا مجریان عدالت به تناسب شدت وي اجازه اظهار تا
  ، براي تخفیف دادن این اثرات به کار گیرند.با مجازات و اقدامات لازم را

در جرایم قابل گذشت، بر  در حقوق ایران، عملا بار اثبات وقوع جرم، به خصوص
کایت بدون دلیـل اکتفـا   دیده صرفا به ارایه شکه اگر بزه دیده است. به طوريدوش بزه

  ها با قرار منع تعقیب مواجه خواهد شد.ر دادسرا، اکثر این شکایتکند، د
تواند نشان دهنده نارضایتی از وضع موجود باشد که اعتراض بیان، گاهی اوقات می

                                                
نامه کارشناسـی ارشـد   ی کیفري ایران و انگلستان، پایاندیده در فرآیند دادرس، حقوق بزهآبزنمهدي . 1

 56، ص 1388حقوق جزا و جرم شناسی، دانشگاه شهید بهشتی، 
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ه وي داده شود تا نسـبت  دیده، نیاز است تا حق اعتراض ببراي حمایت از بزهنام دارد. 
د نـاقص شـکایت   دخیل در فرآیند کمک رسانی به وي، به دلیل عملکرهاي به عملکرد

اولیه یک متهم است. اما بـراي  هاي حقوقی، تجدیدنظرخواهی حق نماید. در همه نظام
دیـده حـق   کنـد. در ایـران، بـراي بـزه    ه وضعیت در کشورهاي مختلف فرق مـی دیدبزه

که ماده  وجود دارد. همچنانتجدیدنظر خواهی و اعتراض به صورت نسبتا برابر با متهم 
متهم و شاکی یا مدعی " دارد:ادرسی کیفري در این خصوص مقرر میقانون آیین د 388

هاي خود از قبیل مرور زمان، عدم  خصوصی یا وکلاي آنان باید تمام ایرادها و اعتراض
صلاحیت، رد دادرس یا قابل تعقیب نبـودن عمـل انتسـابی، نقـص تحقیقـات و لـزوم       

ه ادله دیگر یا ادله جدید و کافی نبودن ادله را ظـرف مهلـت مقـرر بـه دفتـر      رسیدگی ب
دادگاه تسلیم کنند. پس از اتمام مدت مذکور، هیچ ایـرادي از طـرف اشـخاص مزبـور     

شود، مگر آن که جهت ایراد پس از مهلت، کشف و یا حادث شود. در هر پذیرفته نمی
  "ش از اتمام مهلت ممنوع است.حال، طرح پرونده در جلسه مقدماتی دادگاه، پی

ر در جلسـه  دیده یا شاکی بایستی از حق حضـو ابراین، در حق بیان و اعتراض بزهبن
حق درخواسـت احضـار شـهود و     ، کارشناسان و مترجمین؛رسیدگی؛ حق رد دادرسان

قرارهـا  ، ل و شواهد؛ حق اعتراض به تحقیقات؛ حق جرح شهود؛ حق ارایه دلایمطلعین
ران در دادگـاه بـدون احضـار    خواست تحقیق از حاض ـگذشت و حق درو احکام؛ حق 

  به عنوان حقوق دفاعی خویش برخوردار باشد.قبلی، 
  دیدهرعایت احترام به منزلت بزه  2-2

دیده باید از رهگـذر احتـرام بـه شـان و منزلـت      حمایت از حق بیان و اعتراض بزه
ن اندرکاراو تخصصی همه دستا رفتار منصفانه انسانی وي صورت گیرد که این مهم ب

یابد. بر این اساس باید با انسان گذشته از دیده تحقق میو دیگر پشتیبانان حمایت از بزه
باورها، رنگ، نژاد، جنس، متهم یا بزهکار نبودن بـا احتـرام و رعایـت شـان و منزلـت      

اران انـدرک زم آن است که مـاموران پلـیس و دسـت   انسانی او رفتار کرد و این امر مستل
  هاي لازم ببینند دیدگان آموزشحساس شدن و توجه به نیازهاي بزه عدالت کیفري براي
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دیده به دلایلی مانند نژاد، جنس، سن، ناتوانی بدنی یا روانی و مانند آن در هرگاه بزه
آستانه آسیب پذیري باشد، رعایت احترام و توجه ویژه به او اهمیت بیشتري پیـدا مـی   

انـد بایـد   دیـده در ارتبـاط  اي بـا بـزه  ه بـه گونـه  س رفتار همه کسانی ککند. بر این اسا
این مهم وظیفه دردي و رازداري باشد که  محترمانه، بی طرفانه، دلسوزانه و همراه با هم

  المللی است. هاي دولتی و غیردولتی، ملی و بینهمه افراد، سازمان
را به همراه داشته باشد و در دیده تواند رضایت بزهبرخورد جدي پلیس با مساله می

دیـدگان  ماموران پلیس نسبت به وضعیت بزه مقابل نقایص و کمبودهاي شناخت فردي
خاص و نیز نبود ساختار و تشکیلات مناسب با توجه به نیازهاي مختلـف ایـن دسـته،    

هاي اجتمـاعی و  است عقاید تعمیم یافته در زمینه مانع تحقق این حق است. گاه ممکن
اي بـه وارد  یت کند و آنها هم مانند دیگـر مـردم، علاقـه   به ماموران پلیس سرافرهنگی 

ها و اختلافات خانوادگی ندارند و و تا زمانی که اختلافات به جرح شدید شدن در تنش
  بینند. خود را مکلف به کنترل اوضاع نمی یا قتل منجر نشود،

گی، کـودك آزاري،  هـاي خـانواد  ب تکلیف پلیس در برخورد با خشونتبدین ترتی
و تـوام بـا همـدردي     طرفـی توانان باید همراه با دلسوزي، بیجرایم علیه سالمندان و نا

اي شما پـیش آمـده، بسـیار    از اتفاقی که بر "هایی مانند تواند از عبارتباشد. پلیس می
مـن   شما اکنون در کنار "، "اید که حادثه رخ داده استشما تقصیري نداشته" ،"متاسفم

و اطمینـان  1اسـتفاده کـرده   "مندم که حادثه را از زبان شـما بشـنوم  و علاقه ت داریدامنی
ن وظیفه سرباز بزنند؛ یعنی با دیده بازگرداند. اما اگر این افراد از انجام ایخاطر را به بزه

کنند  دیدگان، حقوق اخلاقی و  انسانی آنان را پایمالاحترامی و رفتار نامناسب با بزهبی
شوند که نه به دنبـال پیامـد مسـتقیم    دیدگی دومین آنان میو نادیده بگیرند، موجب بزه

سب این افراد و نهادهـا موجـب   رفتار مجرمانه بلکه از رهگذر رفتار و پاسخگویی نامنا
اندرکاران کنند. به عبارت دیگر اگر رفتار دستدیده را فرهم میدیدگی مجدد بزهآسیب

                                                
 علی ترجمه دیدگان،بزه براي عدالت متحد، ملل سازمان جرم از پیشگیري و مخدر مواد کنترل اداره. 1

  81ص ، 1384 سلسبیل، تهران، اول، چاپ شایان،
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یـدگان اهانـت بـار،    درسـان بـا بـزه   یژه پلیس، کارمنـدان، وکـلا و داد  عدالت کیفري بو
اعتنـا بـه عواطـف و حقـوق و نیازهـاي باشـد، ممکـن اسـت موجـب          نامنصفانه و بی

سرخوردگی آنان از نظام عدالت کیفري شده و حتی این احساس به دیگران نیز سرایت 
  کیفري پدید آورد.  کند و نوعی کراهت همگانی براي همکاري نکردن با نظام عدالت

دیده در قانون آیین دادرسـی کیفـري مصـوب    در مورد رعایت احترام و کرامت بزه
نشده است تا جایی که بینی و قانون حقوق شهروندي مقررة قانونی خاصی پیش 1392

گام برداشته است؛ زیرا در مادة » هاتساوي سلاح«باره در جهت نقض اصل مقنن در این
بر  10و  9، 7، 6، 4درسی کیفري و قانون حقوق شهروندي در بندهاي قانون آیین دا 60

رعایت رفتار انسانی و کرامت مدار با متهم در تمام مراحل به ویـژه در مرحلـۀ پلیسـی    
تأکید شده است و حتی عدم رعایت بندهاي اخیرالذکرِ قانون حقوق شهروندي در مورد 

انگـاري شـده اسـت. در    جرم 1392 قانون آیین دادرسی کیفري مصوب 7متهم در مادة 
بینی نشده است و فقط در برخی مـواد از  دیده چنین تمهیداتی پیشکه در مورد بزهالیح

هایی از جمله جلـوگیري از افشـاي اطلاعـات، آگـاهی از     حمایت 40تا  38جمله مواد 
بینی شده است که هیچ یک تضـمین کننـدة   ي و جبران خسارت پیشاخدمات مشاوره

  دیده نیست.احترام و کرامت انسانی بزهرعایت 

  آگاهی از نتایج تحقیقات و امکان شکایت مجدد  - 3
دیده یا خانواده وي از سرنوشت پرونده، عاملی براي کـاهش فشـار   آگاه نمودن بزه

هایش دیده را در رسیدن به خواستهتواند بزهي خواهد بود. و ارایه دقیق آن میروحی و
ن نوع جرم و مجازات بزهکار موثرتر و حتی در جبران خسـارت  یاري نموده و در تعیی

سـیدگی، شـانس موفقیـت، فـراز و     دیده حق دارد در مورد روند ربزه1نیز اثرگذار باشد
ها، شکل و نحوه دفاع بزهکار، اعتراض بزهکار بـه تصـمیمات قضـایی و مـدت     نشیب

                                                
 حقوق هايآموزه مجله کیفري، فرآیند در دیدهبزه بنیادین حقوق خدادي،ابوالقاسم  و آشوري،محمد . 1

  29، 1390 زمستان و پاییز ،2 شماره جدید، دوره ،)رضوي اسلامی علوم دانشگاه( کیفري



 1396بهار، پنجم، شماره سی و دهم الملل، سال ..تحقیقات حقوقی تطبیقی ایران و بین..........44

 

 دین عـدالت بـراي بـزه   میه اصول بنیـا علاا 6فرآیند دادرسی کیفري آگاه شود. پارگراف 
دیدگان از نقش خود حق آگاه سازي بزه 1985ه از قدرت استفادربانیان سوءدیدگان و ق

و امکانات آن و زمانبندي و روند پیشرفت رسیدگی و وضعیت پرونده نخسـتین را بـه   
  رسمیت شناخته است.

احسـاس  انـد،  گانی که از روند دادرسی آگاه شدهدیدها نشان داده است بزهپژوهش
هاي قانونی این تمایلات اند و مقامراز تمایلات خویش یافتهکنند که فرصتی براي ابمی

که بر پیامد پرونده تاثیر اند دیدگان اطمینان دادهنظر گرفته و به این صورت به بزه را در
  . اندگذاشته

در مقررات قانونی ایران هدف تحقیقات پلیسی و قضایی کشف حقیقـت اسـت از   
 دیده در کشف جرم کمک فراوانی خواهـد کـرد. پلـیس ملـزم    رو اخذ اظهارات بزه این

دیده وجود دارد، آنان را به هر طریـق شناسـایی و   است در مواردي که تصور وجود بزه
براي اخذ شکایت دعوت کند و وقوع جرم را اطلاع دهد اما الزام آگاهی رساندن به بزه 

ها تکلیف دارند بینی نشده است. و تنکیفري پیشجام تحقیقات در مقررات دیده از سران
. در مرحلـه  گی است به مقام قضایی ارایه دهنـد اي که در حال رسیدکه گزارش پرونده

توانـد از کلیـه   دیـده مـی  گیرد، بزهاتی که نزد مامورین پلیس صورت میتحقیقات مقدم
آن، جلسات تحقیقـات مقـدماتی در صـورت عـدم تنـافی بـا محرمانـه بـودن          صورت

  . پرونده خود نیز مطلع شودرونوشت تهیه و از سرنوشت 
مطابق مقررات کیفري ایران، ضابطین دادگستري در جرایم مشهود، براي جلوگیري  

ساعت بازداشـت   24توانند متهم را تا مدت آثار جرم می ياز اخفاء، تبانی، فرار و امحا
و تکلیفی براي اطلاع به بـه بـزه    .ف آنان، اطلاع به مقام قضایی استنمایند و تنها تکلی

دیدگان وجود ندارد ولی با توجه به این که کشف حقیقت هدف نهایی مراحل دادرسی 
آ.د.ك ق. 351کیفري است، براي تحقق این مهم باید قربانی جرم نیز مطلع شـود. مـاده   

 شـاکی یـا   " :دارده در خصوص نتایج تحقیقات مقرر میدیددرباره اطلاع رسانی به بزه
توانند با مراجعه به دادگاه و مطالعه پرونده، اطلاعات مدعی خصوصی یا وکلاي آنان می
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  "لازم را تحصیل نمایند...
دیـده  است. بدین معنا که به بزه "حق مشاوره"هاي حق آگاهی یافتن از دیگر جلوه

، مراحل دادرسی، نحوه جبران خسارت، سـازمان  هاي لازم در خصوص پروندهمشاوره
هـاي پرداخـت   بیمه، ستاد پرداخت دیـه و کمیسـیون  هاي مرتبط مانند تامین اجتماعی، 

داده شود. در دادسراها و  هاها و شرایط استفاده از آندیدگان و سایر کمکغرامت به بزه
یی وجود دارد کـه  هاي سراسر کشور واحدي به نام واحد ارشاد و معاضدت قضادادگاه

وظیفه راهنمایی و آگاهی قربانیان و افراد مراجعه کننـده در مـورد نحـوه رسـیدگی بـه      
گویی و مرکـز پاسـخ   1384شکایت و سایر اطلاعات قضایی را بر عهده دارند. در سال 

لاعـات مـورد   سازي خدمات الکترونیک قوه قضاییه تاسیس که اقدام به ارایه اطتوانمند
ها چه از نظـر نیـروي   رچه با توجه به محدودیت این واحدکند. اگرم مینیاز قربانیان ج

قدام را راهنمایی مطلوب تلقی توان این او چه مدت زمان ارایه خدمات، نمی متخصص
  .کرد

  دیده تامین امنیت بزه  - 4
تواند در جهـت  طلاعات در مورد رخداد مجرمانه میدیده به عنوان بهترین منبع ابزه

بـزه  مخصوصـا  بهتر تحقیقات و دادرسی به مقامات قانونی کمـک کنـد و    انجام هر چه
پذیر از این منظر باید مورد توجه بیشـتر  دیدگان آسیببار و بزهان جرایم خشونتدیدگ

دیدگان صورت پذیرد به طوري کـه احسـاس   بنابراین اگر حفاظت بهتري از بزهباشند. 
  مراجع کیفري خواهند داشت.امنیت نمایند، تمایل بیشتري به همکاري با 

دیده و تـامین امنیـت وي در طـول فرآینـد دادرسـی      از آنجا که حق حفاظت از بزه
هـاي  اید در برابر مـتهم، جامعـه، رسـانه   کیفري، وظیفه دستگاه عدالت است، این حق ب

گروهی و مراجع عدالت کیفـري حفـظ شـود، حفاظـت در برابـر تهدیـدهاي مـتهم و        
گذار قرار گیرد تا  بزه طی جریان دادرسی مورد توجه قانوندر  همدستان و خانواده وي

 ـ ز یک بزهدیده ا هویـت بـزه   عـلاوه؛  ه دیدگی ثانویه در فرآیند کیفري در امان بمانـد. ب
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دیده، هاي گروهی نیز در دسترسی به بزهبراي جامعه مکتوم بماند و رسانه دیدگان باید
 ده و از ضوابط معین پیروي نمایند. از ایـن خانواده وي و جریان پرونده باید محدود بو

دیده و حفاظـت از هویـت و زنـدگی    هاي بزهکاهش نگرانی رو باید تدابیري به منظور
خصوصی آنان به هنگام ضرورت اندیشید. این تدابیر باید در وهله نخسـت بـه سـوي    

  سلامت بدنی و سپس سلامت روانی و عاطفی بزه دیده جهت داده شود.
 " :کنـد در این خصوص مقرر می 1392ي مصوب ون آیین دادرسی کیفرقان 97ماده 

کننده جرم یا خـانواده آنـان و    دیده، شاهد، مطلع، اعلام منظور حمایت از بزه بازپرس به
چنین خانواده متهم در برابر تهدیدات، در صورت ضرورت، انجام برخی از اقدامات هم

دهد. ضابطان دادگستري مکلف بـه انجـام   احتیاطی را به ضابطان دادگستري دستور می
بطان تدابیر مورد نظر مقامات قضایی و ضا"هستند. دستورها و ارایه گزارش به بازپرس

  دیده می تواند شامل موارد زیر شود:دادگستري براي حفاظت از بزه
  حفظ سلامت بدنی  1-3

دیده بـا مـتهم   جا که ممکن است از رویارویی بزهدیده باید تا آنبراي حفاظت از بزه
در فرآیند جنایی جلوگیري به عمل آید. این اقدامات که براي پیشگیري از ورود آسیب 

گیرد شامل کلیـه تـدابیري اسـت کـه     هنگام رویارویی با متهم صورت می هاي احتمالی
خانواده و دوستان اوست هاي تلافی جویانه متهم با راي پیشگیري از تهدیدها یا اقدامب

  کند. دگان احساس ناامنی ایجاد میدیکه در بزه
توانـد تهدیـد بـزه    دیده میطلاع یا مشورت بزهآزادي متهم تحت هر عنوانی بدون ا

تی مواجهه ناخواسـته بزهکـار و   دیده، فرزندان یا بستگان او را به همراه داشته باشد. ح
ي درد و ر روانی و یـادآور تواند موجب تشدید فشاها و محاکم میدیده در کلانتريبزه

ها از بزه جداگانه در این مکانتوان با فراهم کردن اتاق انتظار دیده شود. لذا میرنج بزه
اساسنامه دادگاه یوگسلاوي سابق و  22دیده حمایت کرد. تدابیر حفاظتی بر اساس ماده 

 ـ 21ماده  کیفـري، بـر    المللـی اساسـنامه دیـوان بـین    68دا و مـاده  اساسنامه دادگاه روان
هـاي مسـتعار،   اذ تدابیري مانند اسـتفاده از نـام  دیدگان با اتخچگونگی محافظت از بزه
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  بینی شده است.ها پیشدیده و مانند اینمحرمانه نگه داشتن هویت بزه
کنند، ممکن است در صدد تهدید بـزه  دیگرانی که از جانب وي اقدام میمظنون یا 

به نظام عدالت بوده یا در اقدامی تلافی جویانـه بـزه   دیده براي بازداشتن وي از توسل 
 هاي قانونی مورد آزار و اذیت قرار دهند. از اینامدیده را به دلیل گزارش موضوع به مق

دیده نیازمند حمایت مضـاعف، حفاظـت و مراقبـت از طـرف پلـیس و مقامـات       رو بزه
قی براي حمایت از وکارهاي حقوقضایی در تمامی مراحل دادرسی است. و یکی از ساز

ن که قانون آیـین دادرسـی کیفـري    اهمچنباشد. یده از تهدید، بازداشت بزهکار میدبزه
متهم موجب به خطـر افتـادن   داند که آزادي یکی از دلایل بازداشت متهم را موردي می

 صدور قـرار بازداشـت موقـت در   " دارد:ق.آ.د.ك مقرر می238ده شود. ماده دیجان بزه
آزاد بـودن   -ماده قبل، منوط به وجود یکی از شرایط زیر اسـت:....پ   در موارد مذکور

متهم مخل نظم عمومی، موجب به خطر افتادن جان شاکی، شـهود یـا خـانواده آنـان و     
  "خود متهم باشد.

دیده بـه مکـانی امـن و داراي    دیده، همراهی بزهی از دیگر لوازم تامین امنیت بزهیک
در برخـی از مـوارد، نظیـر جـرایم خـانوادگی، بعـد از       امکانات رفاهی مناسب اسـت.  

د ندارد. آنان شکایت، امکان زندگی زوجه در منزل زوج یا فرزند در خانه والدین وجو
ر منـازل  دیدگی مجدد قرار گیرند. انتقال آنـان بـه مکـانی امـن د    ممکن است مورد بزه

فـه بـر   مولا ایـن وظی دولتی ضروري است. معهاي دولتی و غیربستگان، آشنایان یا مکان
دیده تـا  هی بزههمرا1.دیدگانی را به حال خود رها نسازدعهده پلیس است که چنین بزه

اي است که در ایران جایی ندارد؛ زیرا اطمینان از امنیت مکان وي وظیفه مراکز اسکان و
در مکانی مانند پناهگاه یا خانه امن براي اسکان زنانی که در خانه تامین جانی ندارنـد،  

  نظر گرفته نشده است. 
گیرد برمی دیده را نیز درشود، بزهکه بحث از شاهد مطرح میلا هنگامیدر نظام کامن
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این کشـورها   دیده خود اولین شاهد وقوع جرم است. به عبارت دیگر شاهد درزیرا بزه
تی باشد که در جایگاه شهود قرار گرفته و مبادرت به دادن اطلاعابه معناي هر فردي می
گردد به مفهـوم   که تهدید شهود مطرح می نماید. بنابراین هنگامیدر خصوص جرم می

دیده، شاهد به معناي خاص و کارشناسانی که در جریان رسیدگی به پرونـده  تهدید بزه
  .نماید، خواهد بودمبادرت بر ارایه توضیحات کارشناسی می

  دیده حفاظت از هویت بزه  2-3
اي باشد که مختلف فرآیند کیفري باید به گونهدیده در مراحل حمایت از هویت بزه

تـرین سـطح برسـد و بـا حفاظـت از زنـدگی       تهم بـه پـایین  هاي تلافی جویانه م ـاقدام
ر، شماره رو نام، آدرس، محل کا خصوصی وي در او احساس امنیت ایجاد کند. از این

صمیمی در این خصـوص  گونه تدیده نباید افشا گردد و هرتلفن و دیگر مشخصات بزه
دولتـی و غیـر    هـاي را به دستور دادگاه موکول کرد. و کارمندان و همه نهادها و سازمان

هـاي  ا توجیه کرد و از سوي دیگر سیسـتم دیدگان در ارتباط هستند ردولتی را که با بزه
دیـدگان  د که بتواند بـه خـوبی از هویـت بـزه    اي تجهیز کراي و امنیتی را به گونهرایانه

  محافظت کنند.
د دیـده بسـیار واج ـ  ها در حفاظت از هویت و خلـوت بـزه  در این میان نقش رسانه

اي د به تصویب یک منشور اخلاق رسانهتواننها در این رهگذر میاهمیت است. رسانه
دیـدگی  ویژه پوشش خبـري دربـاره جـرم و بـزه    مبادرت کنند که در آن اصول اخلاقی 

براي امنیت  ها باید موضوع پخش خبرهایی را کهیه رسانهنده شده باشد. بر این پاگنجا
دیدگان بازشناخته و میـان آن دو  ساله حفظ خلوت بزهشود از معمومی لازم شمرده می

ر دیدگانی که زیر فشار روانی پس از جرم قـرا هرگز به گفتگو با بزه1،تعادل برقرار کنند
ل و جرایم جنسی هرگز هویـت  قت هاي مهمی همچوندارند، پافشاري نکنند و در جرم

دیـده یـا رویـداد مربـوط     و از گرفتن عکس یا پخش تصویر بزهدیده را فاش نکنند بزه
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  .اش پرهیز کننددیده یا خانوادهبدون رضایت بزه
  دیده تامین امنیت روانی و عاطفی بزه  3-3

 ت فرد یاهاي معنوي که به احساساهاي مادي، خسارتهر جرمی علاوه بر خسارت
کند را نیز به دنبال دارد. درد و رنج عـاطفی و حیثیتـی از   حیثیت شخص لطمه وارد می

ل است که در روان فرد هاي روانی جداست. آسیب روانی نوعی نارسایی یا اختلاسیبآ
مجموعه قواي ذهنی معطوف به هوش، حافظـه  "آید. روان عبارت است از به وجود می

   ".کندمشخص میکه کیفیت رفتاري شخص را  و عاطفه
تفـاوت قائـل شـد. عاطفـه بـه معنـاي        "عاطفـه  "و "روان"بدین ترتیب، باید میان 

آید و د با امور بیرونی در ذهن پدید میتاثیرپذیري یا واکنش روانی است که در برخور
ها شود. این واکنشکینه و خشم و مانند آن نمایان میهایی مانند محبت، شوق، به شکل

شوند که ممکن است در آینده به یک آشـفتگی  ز ارتکاب جرم ایجاد میاصله بعد ابلاف
به همراه دارد منجر شود. به عبارت  روانی که پیامدهاي به شکل کابوس، افسردگی و ..

کن است به یک آسـیب  دیده ممرنج عاطفی برخاسته از جرم در بزهدیگر توقف درد و 
  .روانی بینجامد

گیـرد در حالیکـه   در قلمرو روانشناسی قرار می ت کهدرد و رنج عاطفی مفهومی اس
هاي پزشکی اسـت  مان آن بخشی از حمایت آسیب روانی مفهومی پزشکی است که در

هاي عاطفی از درد و رنج عاطفی، موضوع حمایتهاي ناشی مانیادر حالیکه درمان نابس
دیده شناسی، به بزهناگفته گذاشت که در نوشتگان  رود. البته نبایددیده به شمار میاز بزه

تمایز این دو مفهوم پرداخته نشده است. این موضوع سبب شده تا بـه دلیـل ناشـناخته    
رخاسته از جرم نسـبت بـه دیگـر    هاي روانی بدن مفهوم درد و رنج عاطفی و آسیبمان

توان آن را اي که میتر مورد توجه قرار گیرد؛ به گونهدیدگان کمهاي حمایت از بزهگونه
  1.نامید "هاگم شده حمایتقطعه "
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ص و هم کسانی که خود شناسان متخصتواند توسط روانهاي عاطفی هم میحمایت
اند صورت گیرد. به همین منظور در کشـورهایی کـه جامعـه مـدنی     دیده بودهپیشتر بزه
هـاي  یدگان دیروز با راه انـدازي انجمـن  دهاي واقعی خود را یافته است، بزهارزش و ب

چنین این دیدگان دیروز باشند. همن امکان را دارند که پشتیبان بزهدیدگان ایکمک به بزه
شناسان متخصـص بـه حمایـت عـاطفی و روانـی بـزه       توانند با کمک روانها میانجمن

  دیدگان بپردازند.
هاي روانشناسانه نمود ایران حمایت عاطفی از رهگذر کمک در نظام عدالت کیفري

قانون  698در ماده اما در سطح سیاست جنایی تقنینی اعاده حیثیت مقرر  ،چندانی ندارد
  هاي عاطفی و حیثیتی دانست. هاي حمایتوان یکی از جلوهتتعزیرات را می

موضوع جبران خسارت معنـوي  1392قانون آیین دادرسی کیفري   14ماده  1تبصره 
تبار شخصی، خانوادگی هتک حیثیت و اع"یا  "صدمات روحی "دیدگان با عبارتاز بزه

رنج عاطفی  و هاي معنوي همان دردبیان کرده است. منظور از خسارت  را"یا اجتماعی 
  هاي مادي جدا شده است.ناپذیري مطلق، از خسارت و حیثیتی است که به دلیل برآورد

ت از ضررهاي معنوي قانون آیین دادرسی کیفري ضمن اشاره به لزوم جبران خسار
دیده از حقوق خود و سازوکارهاي تامین هاي مادي، به لزوم آگاهی بزهدر کنار خسارت

هـاي  قوانین آیـین دادرسـی کیفـري، حمایـت    در کنار  ه کرده است.این حقوق نیز اشار
هـاي  انجمـن  "ها یا نهادهـایی ماننـد   هاي انجمنحقوقی ممکن است از رهگذر کمک

تواننـد  دیـدگان مـی  ر این اساس بزهانجام شود. ب "کلاکانون و" یا "دیدگانکمک به بزه
هاي رایگان این نهادها برخوردار باشند. هاي حقوقی، کمک یا مشاورههمواره از حمایت

تر آنان در با آسیب عاطفی بلکه به شرکت فعالحمایت این نهادها نه تنها به مقابله آنان 
هـاي  دشـواري ت و به طور کلی مقابلـه بـا   فرآیند جنایی، به دست آوردن جبران خسار

ی کیفـري  چه بیشتر دادرس کند و زمینه ترافعی شدن هردیدگی کمک میبرخاسته از بزه
  کند.را فراهم می
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  دیدگان خاصحفاظت از بزه   4-3
بسـیاري  بیند. ال یک جرم، آسیب و زیان و رنج میدیده شخصی است که به دنببزه

به عدالت دارنـد، حمایـت    دسترسیدیدگان در هایی که بزهاز کشورها به دلیل دشواري
، کودکان، زنان، ناتوانـان،  دیدگان مانند سالمندانهاي خاصی از بزهاي از گونههاي ویژه

  اند. هاي خانگی و...پرداختهدیدگان خشونتدیدگان جرایم جنسی، بزهها، بزهاقلیت
  دیده زنان بزه 1-4

شان نیـز بـه   دیدگیکه میزان بزهشوند بلتنها کمتر از مردان مرتکب جرم میزنان نه 
از جرایم به دلیـل ماهیـت    دیدگی زنان در بعضیکلی کمتر است. با وجود این بزه طور

ي خانوادگی، همسر آزاري بالا است. ضمن آن هاهاي جنسی، خشونتجرم خاص آنها
دیـده،  الاست. ارتباط میان بزهکار و بزهکه رقم سیاه بزهکاري در این جرایم نیز بسیار ب

ترس از انتقام جویی بزهکار، ترس از برخورد دستگاه عدالت کیفري، نگـاه جامعـه بـه    
قتصـادي از جملـه   رویداد مجرمانه، فقر فرهنگی کم سوادي یـا بیسـوادي، مشـکلات ا   

  توان براي رقم سیاه بزهکاري برشمرد.دلایلی است که می
ق دادخـواهی بـزه   در جهـت حمایـت از ح ـ   66قانون آیین دادرسی کیفري در ماده 

اندیشـه   سـو بـا   دیدگان خاص و کاهش رقم سیاه بزهکاري جرایم مرتبط با آنان و هم
شـکایت را توسـط نهادهـا و     دیده شناختی در حقوق کیفري امکان طرحهاي نوین بزه

ها در حمایت از این دسته از افـراد اسـت را بـه    موسسات مردم نهادي که اساسنامه آن
دیدگان مذکور نتوانند بـه هـر دلیلـی اقامـه     ین ترتیب اگر بزهشناخته است. بد رسمیت

توانند نسبت به مردم نهاد مذکور در ماده فوق می شکایت نمایند، موسسات و نهادهاي
جرایم ارتکابی علیه آنان اعلام جرم کنند و در تمام مراحل دادرسی جهت اقامـه دلیـل   

مذکور تنها در موقعیت اعـلام  شرکت و نسبت به آراء قضایی اعتراض کنند. موسسات 
توانند مانند شـاکی خصوصـی   دیده نیستند نمیه جرم قرار دارند و چون خود  بزهکنند

شرکت علام جرم حق دریافت احضارنامه و تقاضاي تعقیب کیفري نمایند اما علاوه بر ا
  در مراحل دادرسی جهت اقامه دلیل را نیز دارند. 
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که نقشی فعال اسـت موجـب    "شرکت"ت با که نقشی انفعالی اس "حضور"تفاوت 
می شود که نماینده سازمان در جلسه تحقیق و رسیدگی بتوانـد دلیـل خـود را ارایـه و     

جب مطالبش را اظهار نماید. تنها محدودیت مربوط به جرایم منافی عفت است که به مو
و نماینده دلایل خود را دارند هاي مذکور فقط حق ارایه ، در این جرایم سازمان4تبصره 

  ها حق حضور در جلسات رسیدگی را ندارند. آن
دیده، مرتکب یا مقام خاصی نیست و اذن مذکور در بزه اعلام جرم نیازمند اذن قبلی

تبصره یک ماده فوق را تنها باید ناظر به اقدامات پس از اعلام جرم، یعنـی شـرکت در   
را هاي مردم نهاد اجازه اقـدام  اندیده به سازمرو اگر بزه دادرسی دانست. از این فرآیند

  ندهد، این امر مانع اعلام جرم نخواهد بود. 
هـاي تبعـیض علیـه زنـان  مصـوب      المللی کنوانسیون محو همه شکلطح بیندر س

در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، تبعیض علیه زنان را شامل هرگونـه تمـایز،    1379
ه دار است که پیامد و هدف آن خدش ـ استنثا یا محرومیت یا محدودیت بر پایه جنسیت

هـاي بنیـادین در زمینـه    شـر و آزادي مندي یا اعمال حقوق بکردن یا لغو شناسایی، بهره
هاي سیاسی، اقتصادي، اجتماعی یا مدنی یا هر زمینه دیگر در زهگذر زنان، گذشـته از  

  "وضعیت زناشویی آنان و بر پایه تساوي میان زنان و مردان است
  گی بر اساس معیار سندیدبزه 2-4

دیـده  در بـزه  در جرم شناسی آسیب پذیري فرد یکی از معیارهاي اصلی طبقه بندي
دیده بـر  ها، کودکان و نوجوانان بزهاست که در یکی از این طبقه بندي شناسی نخستین

شوند. در مقـررات بـین   دیده جدا میسیب شناسانه سن از بزرگسالان بزهاساس معیار آ
مله کنوانسیون حقوق کودك بـر حمایـت ویـژه از کودکـان و نوجوانـان و      المللی از ج

  کند. موزشی و پرورشی تاکید میبکارگیري تدابیر آ
قانون آیین دادرسی کیفري در مـواردي کـه تعقیـب کیفـري منـوط بـه        71در ماده 

دیده طفل باشد و ولی قهري یـا سرپرسـت قـانونی او بـا      شکایت شاکی است، اگر بزه
  کند. علیه اقدام به شکایت نکند، دادستان موضوع را تعقیب می حت مولّیوجود مصل
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  دیدگی بر اساس معیار ناتوانی بزه  3-4
 دیدگان یکی دیگر از معیارهاي آسـیب شناسـانه بـراي حمایـت از بـزه     ناتوانی بزه

بیمـار  "یـا   "انجام کاري را از دسـت دادن توانایی "دیدگان خاص است. ناتوانی یعنی 
  . "ضعیف شدن شدن و

اعلامیه حقوق بشراز محترم شمردن حق داشتن یک زنـدگی آبرومنـد و    25در ماده 
کند. به اد بیمار و داراي نقص عضو یاد میتامین اجتماعی براي هر شخص از جمله افر

ی بهداشـت  المللی براي به رسمیت شناختن ناتوانان، سازمان جهانهاي بیندنبال تلاش
را تعریـف و از هـم جـدا     "معلولیت"و  "ناتوانی"،  "نقص"م سه مفهو 1980در سال 

کرده است. این ناتوانایی هرگونه محدودیت در انجام کارهاي روزمره، نارسایی بـدنی،  
  روانی و کارکردي انسان است.

با نگاهی مثبت در تعریف ناتوانان به جاي  2000هایی که در سال به دنبال بازنگري
کرد. بر ایـن اسـاس    معلولیت از دو مفهوم فعالیت و مشارکت استفادهدو واژه ناتوان و 

دیده کسانی هستند که به دلیل از دست دادن توانایی انجام کار یا دچار بودن ناتوانان بزه
  شوند. دیده میک نارسایی یا بیماري بدنی بزهبه ی

طور نامستقیم  هاي بدنی و روانی بهادرسی کیفري با نام بردن از آسیبقانون آیین د
اي براي اشخاص کرولال بینی مقررات ویژهکند و با پیشاشاره می "دیدهناتوانان بزه"به 

 201د. ماده کربه حمایت از آنان پرداخته است. اگرچه بهتر بود به نابینایان نیز اشاره می
بازپرس براي شاکی، مدعی خصوصی، مـتهم، شـاهد و   " :کنددر این خصوص مقرر می

که ناشنوا است یا قدرت تکلم ندارد، فرد مورد وثوقی که توانایی بیان مقصود را  مطلعی
کند. متـرجم بایـد   از طریق اشاره یا وسایل فنی دیگر دارد، به عنوان مترجم انتخاب می

چه افراد مذکور قـادر بـه   ناسوگند یاد کند که راستگویی و امانتداري را رعایت کند. چن
  "تا به طور کتبی پاسـخ دهنـد.   نویسد سؤال را براي آنان مینوشتن باشند، منشی شعبه 

قانون آیین دادرسی کیفري امکـان طـرح شـکایت و اعـلام جـرم       66چنین در ماده هم
نهادها و موسسات مردم نهاد را نسبت بـه جـرایم ارتکـابی اشـخاص بیمـار و نـاتوان       
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ناتوانان جسمی یا ذهنـی  تی که را مورد توجه قرار داده است. در صورجسمی یا ذهنی 
ه باشند، اعمال این دیده جرمی واقع شوند و امکان طرح شکایت را به هر دلیل نداشتبزه

ها در حمایت از این افراد است، واگذار شـده  نآهاي مردمی که اساسنامه حق به سازمان
  است.

  گیري نتیجه
ق کیفـري تحـت   ر حقـو هاي نوین دبا گذار از عدالت کیفري سنتی و تولد پارادایم

اي که خـواه از  دیده هستیم، به گونهجایگاه بزه يمدار شاهد ارتقا دیدهقالب عدالت بزه
المللی در خصـوص خـدمات   اي و بینمنظر کمی و چه از منظر کیفري در اسناد منطقه

تواند شاهدي بر این مدعی باشـد  رسانی و اتخاذ سازوکارهاي حمایتی و مساعدتی می
دیـدگی در قالـب تـدوین و    دالت کیفري در دنیا بـه پدیـدة بـزه   لف عهاي مختکه نظام

انـد کـه   ي را مبذول داشـته اها و اصول راهبردي توجه ویژهها، اعلامیهتصویب قطعنامه
دیدگان و جبران خسـارت وارده بـه   ي همۀ آنها به سمت تقویت موقعیت بزهگیرجهت

دیدگان بوده است. توجه به مواد مختلف امکان، اعادة وضع سابق براي بزه آنان و تا حد
قانون آیین دادرسی کیفري نیز نشان از این امر است که تدوین کنندگان آن همگـام بـا   

علاوه بر حقوق متهم، به المللی و در راستاي ترافعی کردن رسیدگی، اسناد و قوانین بین
قانون مـذکور   تواناي است که میدیده نیز توجه کرده است. این امر به گونهحقوق بزه

  محورترین قانون بعد از انقلاب دانست. دیدهرا بزه
شود ولی حمایت از ارکان دادرسی ترافعی محسوب میدیده اگرچه یکی بنابراین بزه

ن که دیباچـه اعلامیـه   ااي بر حقوق متهمان وارد کند. همچندیده نباید هیچ خدشهاز بزه
دیدگان و احترام به این حقـوق بـه   وق بزهملل بر به رسمیت شناختن حقسازمان  1985

اي بر حقوق مظنونان و بزهکاران تأکیـد  منزلۀ مهمترین هدف اعلامیه بدون هیچ خدشه
دیده و نیازهاي وي و تأمین امنیت او در برابر رو توجه بیش از حد به بزه از این کند.می

اش نگرانی دیگـري را بـراي اندیشـمندان حقـوق     هاي واردهبزهکار و جبران خسارت
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اي از حقوق دیده باعث تحدید پارهکیفري مطرح ساخته است که گفتمان حمایت از بزه
گرا شده است. پس این خطر وجود دارد کـه تأکیـد بـر    متهمان و تشدید گرایش امنیت

اي دیده منجر به نقض حقوق بزهکار گردد؛ خصوصـاً در جـوامعی کـه اجـر    حقوق بزه
  دانند.عدالت را اجراي مجازات می
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